Протокол № 14
заседания педагогического совета

МБОУ ТР Плоскошская СОШ
                    от  30 июня 2023 года

Председатель: Балакирева Д.А.
                                                                                                    Секретарь: Соловьева О.В.

                                                                                                       Присутствовали: 17 человек

Повестка дня:

1. О выполнении решений предыдущего педагогического совета
2.О введении обновленных федеральных государственных образовательных стандартов и фе-
деральных основных общеобразовательных программ с 1 сентября 2023 года

По первому вопросу слушали    директора школы Балакиреву Д.А., которая доложила, что
решения заседания педагогического совета № 13 от 28.06.2023  года приняты к сведению
педагогическим коллективом.
По второму вопросу педагогического совета слушали директора школы Балакиреву Д.А..,
которая   ознакомила присутствующих  презентацией Министерства образования Тверской
области по теме «О введении обновленных федеральных государственных образователь-
ных стандартов и федеральных основных общеобразовательных программ в Тверской об-
ласти с 1 сентября 2023 года» от 21 июня 2023 года, с нормативно - правовыми документа-
ми федерального уровня, обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО,  ФГОС   ООО,
ФГОС СОО., ФООП НОО, ООО, СОО.
Нормативно-правовая база перехода на обновленные ФГОС:
 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утвер-
ждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего об-
разования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100)
Приказ Минпросвещения России от 18 июля 2022 г. № 569 «О внесении изменений в феде-
ральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвер-
жденный приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 286»
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утвер-
ждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего об-
разования» (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101)
Приказ Минпросвещения России от 18 июля 2022 г. № 568 «О внесении изменений в феде-
ральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвер-
жденный приказом Минпросвещения России от 31 мая 2021 г. № 287»
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего об-
разования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федера-
ции от 17 мая 2012г.№413» (Зарегистрирован 12.09.2022 № 70034).
Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 года № 413 « Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования»
ФООП СОО ( утверждена приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2023 года № 371)
ФООП ООО ( утверждена приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2023 года № 370)
ФООП НОО ( утверждена приказом Минпросвещения РФ от 31.05.2023 года № 372)
Задачи ФГОС нового поколения:
• создание единого образовательного пространства по всей Российской Федерации

https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO_1.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO_1.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO_1.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_OOO.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO_1.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO_1.pdf
https://sh-novocherkasskaya-r56.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/userfiles/4/FGOS_NOO_1.pdf

• обеспечение преемственности образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования
2. Основные изменения, внесенные в обновленный ФГОС

С 1 сентября 2023 года обновленные ФГОС планируется вводить в 1-7, 10 классах, в 8-9 клас-
сах – обновляется содержание образования в соответствии с ФООП .
Нужно учитывать, что изменений будет много и они будут присутствовать во всех разделах
программы: целевом, содержательном и организационном.
Школа обязана использовать федеральные рабочие программы по следующим предметам:
для НОО - русский язык, литературное чтение , окружающий мир ;
русский язык, литература, история, обществознание, география, ОБЖ - для ООО и СОО.
Рабочие программы для начального, основного и среднего образования следует привести в
соответствие   до 1 сентября 2023 года.
В целевом разделе следует проверить пояснительную записку, планируемые результаты и си-
стему оценки достижений планируемых результатов освоения ООП.
Педагогам нужно сопоставить соответствующие документы с опорой на федеральные
программы. В содержательном разделе ООП нужно привести в соответствие с ФООП:
программы формирования/развития УУД,  программу коррекционной работы, рабочую про-
грамму воспитания.  Включить в раздел федеральные рабочие программы учебных предме-
тов, которые обязательны для применения.
3. Методологическая основа ФГОС третьего поколения.
1) Приводят стандарты в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации;
2) Обеспечивают вариативность содержания образовательных программ основного об-
щего образования, возможность формирования программ разного уровня сложности и
направленности с учетом потребностей и способностей обучающихся;
3) Устанавливают вариативность сроков реализации программ (не только в сторону
увеличения, но и в сторону сокращения);
4) Детализируют условия реализации образовательных программ;
5) Детализируют требования к результатам освоения учащимися программ;
6) Оптимизируют требования к основной образовательной программе и рабо-
чей программе;
7) Прописывают требования к организации электронного обучения и примене-
нию дистанционных образовательных технологий
4. Научно - методическое сопровождение ФГОС.
Рассмотрены были новые требования к рабочим программам.
Были указаны адреса сайтов:
• http://edsoo/      - сайт, сопровождающий введение и апробацию  программ ФГОС
• http://edu.gov.ru/       - сайт Минпросвещения России
• https://fgosreestr.ru/   - реестр ФООП

Выступили:
Соловьева Н.В. руководитель школьного методического объединения учителей начальных
классов. С целью минимизирования  профессиональных дефицитов в рамках введения об-
новленных ФГОС предложила пройти   курсы повышения квалификации учителей, работа-
ющих в1-7 классах,   и   педагогов, предполагающих работать в 10 классе в 2023-2024 учеб-
ном году.
Решения:
1. Педагогам, работающим во 2-7, 10  классах пройти курсовую подготовку по обнов-
ленным  ФГОС  НОО, ООО, СОО до 1 сентября 2023 года.
2. Педагогам школы, работающим в 1-7 , 10 классах  в 2023-2024 учебном году, разра-
ботать  рабочие программы по предметам, внеурочной деятельности в соответствии с
требованиями ФГОС третьего поколения и запросами родителей до 01.09.2023 года.

Голосовали:
«за»– 17 чел.;
«против» – 0 чел.;
 «воздержались» – 0 чел

Председатель:________(Балакирева Д.А.)                Секретарь:________(Соловьева О.В./

	Задачи ФГОС нового поколения:
	2. Основные изменения, внесенные в обновленный ФГОС
	С 1 сентября 2023 года обновленные ФГОС планируется вводить в 1-7, 10 классах, в 8-9 классах – обновляется содержание образования в соответствии с ФООП .
	3. Методологическая основа ФГОС третьего поколения.
	Выступили: